Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025043000082

82

Nº 81, quarta-feira, 30 de abril de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL PPGCO/FACOM/UFU Nº 4, DE 29 DE ABRIL DE 2025

Processo SEI 23117.014836/2025-46
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciência da Computação

(PPGCO), da Faculdade de Computação (FACOM), da Universidade Federal de Uberlândia
(UFU), faz saber a todos quanto virem o presente Edital, ou dele tiverem conhecimento,
que serão abertas as inscrições e o processo de seleção para o PPGCO para ingresso no
Segundo semestre de 2025. O edital completo, as informações e instruções pertinentes ao
processo seletivo estão disponíveis no sítio eletrônico do PPGCO.

O número de vagas oferecidas para ingresso no segundo semestre de 2025, é:

.

Curso
.Quotas .Vaga adicional

Total
. . .Ampla

Concorrência
.Pretos, pardos,
indígenas

.Pessoas com
deficiência

.Pessoas sob políticas
humanitárias no Brasil

.

. .Alunos Regulares

. .Mestrado .28 .8 .2 .1 .39

. .Doutorado .23 .6 .1 .1 .31

. .Alunos Especiais

. .Mestrado .28 .8 .2 .1 .39

Período de inscrição: em fluxo contínuo conforme o cronograma disponível no
edital completo.

A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e
condições para o processo seletivo contidas neste edital e nas demais normas pertinentes à matéria.

MARCELO DE ALMEIDA MAIA

EDITAL PPGECB/INBIO/UFU Nº 1, DE 29 DE ABRIL DE 2025

Processo SEI 23117.027683/2025-05
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ecologia, Conservação e

Biodiversidade (PPGECB), do Instituto de Biologia (INBIO), da Universidade Federal de
Uberlândia (UFU), faz saber a todos quanto virem o presente Edital, ou dele tiverem
conhecimento, que serão abertas as inscrições e o processo de seleção para o PPGECB para
ingresso nos cursos de mestrado acadêmico e doutorado acadêmico de 2025/2.

O edital completo, as informações e instruções pertinentes ao processo seletivo
estão disponíveis na secretaria e no sítio eletrônico do PPGECB.

O número de vagas oferecidas para ingresso no segundo semestre de 2025, é:

. Curso .Quotas .Vaga Adicional Total

. . .Ampla
Concorrência

.Pretos, pardos,
indígenas

.Pessoas com
deficiência

.Pessoas sob políticas
humanitárias no Brasil

.

. .Alunos Regulares

. .Mestrado .11 .2 .1 .1 .15

. .Doutorado .7 .1 .1 .1 .10

Período de inscrição: 09 a 15/06/2025
A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e

condições para o processo seletivo contidas neste edital e nas demais normas pertinentes à matéria.

ALAN NILO DA COSTA

EDITAL PPGGB/IBTEC/UFU Nº 2, DE 29 DE ABRIL DE 2025

Processo SEI 23117.027346/2025-18
A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Genética e Bioquímica

(PPGGB), da unidade acadêmica (IBTEC), da Universidade Federal de Uberlândia (UFU), faz
saber a todos quanto virem o presente Edital, ou dele tiverem conhecimento, que serão
abertas as inscrições e o processo de seleção para o PPGGB para ingresso nos cursos de
Mestrado e Doutorado Acadêmicos, alunos regulares no segundo semestre de 2025. O
edital completo, as informações e instruções pertinentes ao processo seletivo estão
disponíveis na secretaria e no sítio eletrônico do PPGGB.

O número de vagas oferecidas para ingresso no segundo semestre de 2025, é:
. Curso .Quotas .Vaga Adicional Total
. . .Ampla

Concorrência
.Pretos,
pardos,
indígenas

.Pessoas com
deficiência

.Pessoas sob políticas
humanitárias no Brasil

.

. .Alunos Regulares

. .Mestrado .23 .7 .2 .2 .34

. .Doutorado .21 .6 .1 .1 .29
Período de inscrição: 09 e 10/06/2025.
A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e

condições para o processo seletivo contidas neste edital e nas demais normas pertinentes à matéria.

VIVIAN ALONSO GOULART

EDITAL PPGCE/FACED/UFU Nº 2, DE 29 DE ABRIL DE 2025

Processo SEI 23117.021615/2025-24
A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias, Comunicação

e Educação (PPGCE), da Faculdade de Educação (FACED), da Universidade Federal de
Uberlândia (UFU), no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência
que lhe foi outorgada por meio da Portaria Nº 4777/2021 e também pelo Estatuto e
Regimento Geral da UFU e demais legislações pertinentes, torna públicas as condições
gerais para a abertura das inscrições e o processo de seleção para alunos/as regulares e
alunos/as especiais, para o PPGCE, modalidade Curso de Mestrado Profissional, para
ingresso no primeiro semestre de 2026. O edital completo, as informações e instruções
pertinentes ao processo seletivo estão disponíveis na secretaria e no sítio eletrônico do
PPGCE.

O número de vagas oferecidas para ingresso no primeiro semestre de 2026,
é:
. Curso .Cotas .Vaga Adicional Total
. . .Ampla

Concorrência
.Pretos(as),
pardos(as),

indígenas

.Pessoas com
deficiência

.Pessoas sob políticas
humanitárias no Brasil

.

. .Alunos(as) Regulares

. .Mestrado Linha TIC .9 .3 .1 .1 .14

. .Mestrado Linha MEC .3 .1 .0 .1 .5

. .Alunos(as) Especiais

. .Mestrado Linha TIC .7 .2 .0 1 19

. .Mestrado Linha MEC .7 .2 .0 . .
Período de inscrição: 30/06/2025 a 06/07/2025
A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e

condições para o processo seletivo contidas neste edital e nas demais normas pertinentes à matéria.

MIRNA TONUS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL PROGEP Nº 46/2025

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO EDITAL PROGEP Nº 104/2024 DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio
da Portaria UFU Nº. 166, de 07/01/2025, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 08/01/2025, seção 2, p. 34; conforme a Resolução 02/2021
- CONDIR; e conforme o EDITAL PROGEP Nº 104/2024, complementar ao EDITAL PROGEP Nº 94/2024, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Artigo 39 e do Anexo II, do Decreto nº
9.739 de 28 de março de 2019, o resultado do processo seletivo simplificado, realizado pelo(a) Escola Técnica de Saúde, da seguinte forma:

Área: Análises Clínicas
Nº de vagas: 01
Regime de Trabalho: 40 (Quarenta) Horas Semanais

. .Classificação .Nº de inscrição .Nome do Candidato .Concorrência .Nota Final .Resultado final

. .1º Lugar .2407300012 .Vanessa dos Santos Miranda .AC .283,34 .Aprovado(a)

. .2º Lugar .2407300022 .Isadora Caixeta da Silveira Ferreira .AC .240,34 .Classificado(a)

. .3º Lugar .2407300003 .Luiz Ricardo Soldi .AC .228,34 .Classificado(a)

. .4º Lugar .2407300010 .Alice Vieira da Costa .AC .220,00 .Classificado(a)

. .5º Lugar .2407300004 .Mário Cézar de Oliveira .AC .180,75 .Classificado(a)

SEBASTIÃO ELIAS DA SILVEIRA